INDICAÇÃO Nº.101/16
EMENTA: CONSTRUÇÃO DE PISTA DE CICLISMO – ESTILO MOUNTAIN BIKE
Exmo. Sr.

Marcos Martins
Presidente da Câmara Municipal

Matias Barbosa - MG

Senhor Presidente,
No uso de minhas prerrogativas regimentais, apresento esta indicação à V. Exa. e solicito oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal indicando a Construção de uma Pista de Ciclismo (Estilo Mountain Bike) na Rua Governador Valadares, ao lado do campo do matiense.

Sala das Sessões, 13 de julho de 2016.
Marcos Martins
Vereador
Justificação: É do conhecimento de todos que a prática do mountain bike vem crescendo no município e um dos fatores que colaboraram para esse feito foi a insistência e o amor ao ciclismo praticado por alguns esportistas da cidade. Em longa conversa com instrutores e praticantes me foi passado que a maior dificuldade deles é justamente o local de treinamento, visto que Matias não conta com uma pista. A construção da referida pista servirá para o treinamento de manobras do mountain bike e iniciação dos esportistas, uma vez que o esporte exige pista com terrenos irregulares e acidentados. A pista também poderá servir para a prática de outras modalidades de ciclismo, abrindo assim um amplo leque de oportunidades esportivas em nossa cidade.